Sectio quarta ; & est ordo particularis quartae partis q̄ est de aialibus . Caput primum de duplici cognitione q̄ habetur de animalibus . s . quia est & pp quid est ; & q̄ in utraq̄ cognitione tria docentur . s . substantia . generatio . & uita cum morte . & eodem fere ordine .

Ordo autē particularis huius quartae partis quae est de animalibus plurimas i se habet difficultates . eo po tissime cum plurimi philosophorum licet in ceteris approbatissimi in iis tamen non recto processerint calle . quae quidem omnes distoluerunt si quaedam prius intruenda proponerent . Dicem igitur q̄ Aristoteles de naturalibus scribens res ipsas naturalibus quia sunt affumpsit & suis locis debitis ipsarum causas inquisiuit & assignauit . non enim pura & nuda contentus est historiciis eorum etiam causas inquisiuit . Hoc autē patet ab Alexandro aphrodisiaco qui in principio libri metheororum hanc Aristotelis exponens dictionem . (Secun dum inductum modum) dixit . (Secundum subinductum modum) dixit ; quia non historiam quandam nudā tradidit in praecedentibus ; scilicet libro de physica auditione de caelo & mundo & de generatione & corruptione (sed cum inquisitione & assignatione causarum uniuersalium dicitur) cū & demonstratione uoluit facere de ip sis theoriam sic ergo . Significat & de dicitis fiet sermone) scilicet animalibus & plantis ; dicit diuersis i locis . Naturalium enim quaedam sunt quorum ipsam quae est manifestum est . nam Cometaurum pluiarum grandinum metallorum lapidum ipsam quae fere omnibus notum est ; quare nō seundūm de iis quia sunt & propter qd̄ talia sint ; speculari debent . Sed utraq̄ eodē in loco ac in eadē libri parte tractanda sunt in qua enim pte Ari stoteles videm esse circularis figurae similiter solis coronam & cetera talia narrauit̄ eadē ac eodē libro cau sas inquisiuit ; scilicet in libro metheororum . Ceterū cū aialia ipsa similiter plātae plurimae sint ; praesq̄ lux intrin seae extrinsecaeq̄ ; ipsoz quoq̄ generationes ; uitae quoq̄ uictusq̄ plurimi sint ac diuersi plurimiq̄ iter se haez omnia habeant proprietates ac diuersas ut uix numero aliquo capi ualeant . Ex hoc cogitur sapientiae amato res i primis omnes ipsorum uires ; sicut quoq̄ partium ; operationum ; generationum ; ac uitarum proprietates ; ac generi quodam & indistincte magis ; recto ordine narrando solum ; in unū historiam modo claudere ambitum ; quia talia sunt cōsiderando . deinde cuiusq̄ rei quia est i cognitione ; illo fere eadem ordine ; licet distincte magis ; singularit̄ p̄ causas scientificae perstruat̄ hoc modo orta fuit animalium ab Aristotele & uicē distictē magis a Theo phrasto duplex cognitionis modus traditio ; una quae res ipsae p̄tate cognitione quia sunt uel cōstat̄ dicit debet rita dicitur . altera quae pp qd̄ sunt intruuntur . & haez causarum theoriam sine ip̄e uel cōstat̄ dicit debet Dicimus igit̄ q̄ aialū cognitio duplex ē . una quae funt . Altera pp qd̄ talia funt . utraq̄ tri eadē ac eodē fere pura est̄ ordie licet modis ac libris diuersis . Nā de ipsa quae sunt i historiisq̄ libro tradit̄ narratio potiusq̄ sic i greco